
KALEO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 49.806.158/0001-42

Tel.: (69) 3226-5715
E-mail: kaleodistribuidorapvh@gmail.com

Rua Ana Caucaia, nº 5869,Sala 01, bairro Lagoinha
Porto Velho-RO. Cep.:76.829-712.

Pregão Eletrônico N° 90020/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00009956/2024-84

UASG 925172 - PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO VELHO

Exposição de Motivo: Aquisição de SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 100 LITROS /20 KG,
PRETO. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 CM X
105 CM, X 40 CM 0,12 MICRAS. PODENDO TER VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5 %.
PADRÃO ABNT, PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVENDO CONTER
IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E DO FABRICANTE, para atender as necessidades do
Departamento de Serviços de Limpeza Pública da Secretaria Municipal de Saneamento e
Serviços Básicos – SEMUSB.

A Empresa KALEO DISTRIBUIDORA LTDA, sob o CNPJ de nº 49.806.158/0001-42, localizada com
novo endereço na rua Ana Caucaia, nº 5869, sala 01, bairro: Lagoinha, na cidade de Porto
Velho-RO, telefone e WhatsApp (69)3226-5715, e-mail kaleodistribuidorapvh@gmail.com,
representada neste ato por CLEDIANE DA SILVA DESMOREST, de acordo com as condições
estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico Nº: 90020/2024, vem, respeitosamente apresentar
o presente RECURSO

Após examinar a proposta apresentada para os lotes (01 e 02), pela empresa de
CNPJ:43.279.146/0001-20, PMX COMERCIO E SERVICO LTDA, buscamos informações técnicas
junto ao site da fabricante da marca proposta pela empresa recorrida.

Verificamos que a marca apresentada não atende 100% do mínimo exigido em edital,
em razão da incompatibilidade na medida do modelo apresentado pela PMX Comércio.

Foi possível verificar, também, que a proposta apresentada não está fiel à verdadeira
descrição identificada junto ao site da Indústria RAVA.

Anexo I - Pág 02- Proposta de Preços PMX - divergente do site da indústria RAVA
(http://ravabrasil.com.br/linha-institucional.php)

1

http://ravabrasil.com.br/linha-institucional.php


KALEO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 49.806.158/0001-42

Tel.: (69) 3226-5715
E-mail: kaleodistribuidorapvh@gmail.com

Rua Ana Caucaia, nº 5869,Sala 01, bairro Lagoinha
Porto Velho-RO. Cep.:76.829-712.

Fomos em busca de fornecedores para sanar as dúvidas existentes, mas como pode ser visto, as
medidas apresentadas não atendem ao mínimo exigido no certame licitatório.

Anexo III - Pesquisa Distribuidores -
https://loja.supermerclick.com.br/index.php?route=product/product&product_id=1234

Uma vez apresentadas as justificativas acima, cabe agora à competente equipe de licitação
averiguar a veracidade da proposta apresentada pela Recorrida, posto que está comprovado por

2

https://loja.supermerclick.com.br/index.php?route=product/product&product_id=1234


KALEO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 49.806.158/0001-42

Tel.: (69) 3226-5715
E-mail: kaleodistribuidorapvh@gmail.com

Rua Ana Caucaia, nº 5869,Sala 01, bairro Lagoinha
Porto Velho-RO. Cep.:76.829-712.

meio das colagens acima que a PMX está tentando levar a erro a Ilustre Pregoeira.

Nesses termos,
Pede e espera deferimento.

Porto Velho, 02 de junho de 2024.

KALEO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 48.806.158/0001-42

3



PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

Recurso Pregao 90020-2024
6 mensagens

KALEO DISTRIBUIDORA <kaleodistribuidorapvh@gmail.com> 2 de julho de 2024 às 23:30
Para: editais.sml@gmail.com, PREGÕES SML <Pregoes.sml@gmail.com>

Pregão Eletrônico N° 90020/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00009956/2024-84

UASG 925172 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Exposição de Motivo: Aquisição de SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 100 LITROS /20 KG, PRETO.
EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 CM X 105 CM, X 40 CM
0,12 MICRAS. PODENDO TER VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5 %. PADRÃO ABNT, PACOTE COM
100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E DO FABRICANTE,
para atender as necessidades do Departamento de Serviços de Limpeza Pública da Secretaria
Municipal de Saneamento e Serviços Básicos – SEMUSB.

A Empresa KALEO DISTRIBUIDORA LTDA, sob o CNPJ de nº 49.806.158/0001-42, localizada com novo
endereço na  rua Ana Caucaia, nº 5869, sala 01, bairro: Lagoinha, na cidade de Porto Velho-RO, telefone e
WhatsApp (69)3226-5715, e-mail kaleodistribuidorapvh@gmail.com, representada neste ato por
CLEDIANE DA SILVA DESMOREST, de acordo com as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico
Nº: 90020/2024, vem, respeitosamente apresentar o presente RECURSO, em anexo.

--
Atenciosamente

Kaleo Distribuidora
Telefone e WhatsApp - (69) 3226-5715

RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 90020-2024 EMPRESA KALEO DISTRIBUIDORA LTDA (1).pdf
875K

PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com> 3 de julho de 2024 às 09:25
Para: "daianedsb@yahoo.com.br" <daianedsb@yahoo.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 90020-2024 EMPRESA KALEO DISTRIBUIDORA LTDA (1).pdf
875K

PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com> 3 de julho de 2024 às 12:35
Para: KALEO DISTRIBUIDORA <kaleodistribuidorapvh@gmail.com>

Senhora licitante, solicito que se manifeste, o mais breve possível, quanto ao fato de não ter anexado o recurso em
campo próprio do Sistema, conforme item 15.4 do Edital.

"15.4. As razões do recurso serão encaminhados em momento único, em campo próprio no sistema."

04/07/2024, 12:31 Gmail - Recurso Pregao 90020-2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803527037218742002&simpl=msg-f:18035270372187… 1/4

https://www.google.com/maps/search/rua+Ana+Caucaia,+n%C2%BA+5869,+sala+01?entry=gmail&source=g
mailto:kaleodistribuidorapvh@gmail.com
mailto:kaleodistribuidorapvh@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ba7bdc6b4f&view=att&th=19076a48ec3c5ef2&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly5a0dax0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ba7bdc6b4f&view=att&th=19076a48ec3c5ef2&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly5a0dax0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ba7bdc6b4f&view=att&th=19078c3c4accc9ce&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly5a0dax0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ba7bdc6b4f&view=att&th=19078c3c4accc9ce&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly5a0dax0&safe=1&zw


Atenciosamente,

Daiane Di Souza Botelho
Agente de Contratação/SML/PVH - Em substituição
[Texto das mensagens anteriores oculto]

PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com> 3 de julho de 2024 às 14:24
Para: PMX COMERCIO <pmxcomercio@hotmail.com>
Cco: da.semusb@portovelho.ro.gov.br.com, Astec Semusb <astecsemusb@gmail.com>

Segue para conhecimento e manifestação, Recurso interposto pela empresa KALEO DISTRIBUIDORA LTDA.

Atenciosamente,

Daiane Di Souza Botelho
Agente de Contratação/SML/SEMAD 

---------- Forwarded message ---------
De: KALEO DISTRIBUIDORA <kaleodistribuidorapvh@gmail.com>
Date: ter., 2 de jul. de 2024 às 23:30
Subject: Recurso Pregao 90020-2024
To: <editais.sml@gmail.com>, PREGÕES SML <Pregoes.sml@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 90020-2024 EMPRESA KALEO DISTRIBUIDORA LTDA (1).pdf
875K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 3 de julho de 2024 às 14:22
Para: pregoes.sml@gmail.com

04/07/2024, 12:31 Gmail - Recurso Pregao 90020-2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803527037218742002&simpl=msg-f:18035270372187… 2/4

mailto:kaleodistribuidorapvh@gmail.com
mailto:kaleodistribuidorapvh@gmail.com
mailto:editais.sml@gmail.com
mailto:Pregoes.sml@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ba7bdc6b4f&view=att&th=19079d4cb45f09ae&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly5a0dax0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ba7bdc6b4f&view=att&th=19079d4cb45f09ae&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ly5a0dax0&safe=1&zw


Endereço não encontrado

A mensagem não foi entregue para
da.semusb@portovelho.ro.gov.br.com porque o domínio
portovelho.ro.gov.br.com não foi encontrado. Verifique se há
erros de digitação ou espaços desnecessários e tente
novamente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

DNS Error: DNS type 'mx' lookup of portovelho.ro.gov.br.com responded with code NXDOMAIN Domain
name not found: portovelho.ro.gov.br.com For more information, go to https://support.google.com/mail/?
p=BadRcptDomain

Final-Recipient: rfc822; da.semusb@portovelho.ro.gov.br.com
Action: failed
Status: 5.1.2
Diagnostic-Code: smtp; DNS Error: DNS type 'mx' lookup of portovelho.ro.gov.br.com responded with code
NXDOMAIN
 Domain name not found: portovelho.ro.gov.br.com For more information, go to https://support.google.com/mail/?
p=BadRcptDomain
Last-Attempt-Date: Wed, 03 Jul 2024 11:22:00 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "PREGÕES SML" <pregoes.sml@gmail.com>
To: PMX COMERCIO <pmxcomercio@hotmail.com>
Cc: 
Bcc: da.semusb@portovelho.ro.gov.br.com
Date: Wed, 3 Jul 2024 14:24:07 -0400
Subject: Fwd: Recurso Pregao 90020-2024
----- Message truncated -----

KALEO DISTRIBUIDORA <kaleodistribuidorapvh@gmail.com> 3 de julho de 2024 às 14:23
Para: PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

Boa tarde, Sra Pregoeira!

Vimos por meio deste, esclarecer o motivo de não ter enviado pelo sistema do Comprasnet as razões do recurso.

Enviamos as razões para o e-mail da própria SML/PVH, em razão do sistema do Comprasnet no dia de ontem,
durante o protocolo estar instável, inviabilizando a tentativa de cadastramento da manifestação.

Com o intuito de não perder o prazo, procedemos com o envio diretor para o e-mail <Pregoes.sml@gmail.com>.

Atenciosamente, 

Kaleo Distribuidora
Telefone e WhatsApp - (69) 3226-5715

04/07/2024, 12:31 Gmail - Recurso Pregao 90020-2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803527037218742002&simpl=msg-f:18035270372187… 3/4

mailto:da.semusb@portovelho.ro.gov.br.com
mailto:da.semusb@portovelho.ro.gov.br.com
http://portovelho.ro.gov.br.com/
http://portovelho.ro.gov.br.com/
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomainLast-Attempt-Date
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomainLast-Attempt-Date
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomainLast-Attempt-Date
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomainLast-Attempt-Date
http://portovelho.ro.gov.br.com/
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain
http://portovelho.ro.gov.br.com/
http://portovelho.ro.gov.br.com/
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain
https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain
mailto:Pregoes.sml@gmail.com


[Texto das mensagens anteriores oculto]

04/07/2024, 12:31 Gmail - Recurso Pregao 90020-2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803527037218742002&simpl=msg-f:18035270372187… 4/4


